1

ATA DA 18ª ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA – BIÊNIO 2021/2022 DO CONSELHO

MUNICIPAL DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE - COMDEMA

REALIZADA EM 06 DE JULHO DE 2022.

Aos seis dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte dois, às nove horas e trinta minutos, em 1

segunda chamada, realizou-se a décima oitava Assembleia Geral Ordinária – biênio 2021/2022 do 2

Conselho Municipal De Defesa Do Meio Ambiente – COMDEMA, realizada no auditório do Parque 3

Zoobotânico Orquidário Municipal de Santos, com seguinte Ordem do Dia: 1. Leitura, discussão e 4

aprovação da Ata da 17ª Assembleia Geral Ordinária do biênio 2021/2023; 2. Correspondências 5

enviadas e recebidas; 3. Discussão de pareceres e deliberações referentes às atividades 6

desenvolvidas pelas Câmaras Técnicas; 4. Apresentação do Plano Operativo Anual do Plano 7

Municipal de Conservação e Recuperação da Mata Atlântica – POA do PMMA 2023 – 8

Coordenadora do GTT do PMMA – Sra. Greicilene Pedro; 5. Conferência dos Oceanos – escolha 9

de Santos pela UNESCO – Secretário de Meio Ambiente, Sr. Marcos Libório; 6. Assuntos Gerais. 10

O Presidente iniciou a Assembleia cumprimentando todos os participantes, fez a leitura do decreto 11

nº 9.697 de 20 de maio de 2022, referente a alteração de membros do conselho e efetuou a 12

chamada. Item 1, a Ata e lista de presença foram enviados previamente por e-mail, sendo a Ata 13

aprovada e a lista de presença anexada a esta. No Item 2, não houve recebimento nem envio de 14

correspondências. O Presidente comunicou sobre edital de chamamento 001/2022 para 15

preenchimento de vagas de entidade estudantil publicado no Diário Oficial, não havendo 16

preenchimento da vaga. Este colocou em deliberação a proposta de oficiar universidades quanto 17

ao contato dos diretórios acadêmicos e associações estudantis para o preenchimento da vaga. A 18

proposta foi aceita por unanimidade pelo conselho. No Item 3, o Presidente participou do envio de 19

duas minutas de resolução referente ao Programa Município VerdeAZUL (PMVA), em seguida, fez 20

leitura da minuta “A” 1ª sobre o recolhimento, coleta e destinação de óleo lubrificante usado ou 21

contaminado na qual a CT de Legislação Ambiental deu o parecer favorável e sugeriu análise pela 22

CT de Qualidade Ambiental. Leu o e-mail encaminhado pelo Sr. Adilson (SEPORT-PE) com 23

sugestão sobre minuta a, “de vincular a prestação de informações sobre destinação de resíduos 24

como item necessário à renovação de alvará de funcionamento, alterando o Art. 2º”. Informou que 25

o Sr. João Cirilo coordenador da CT de Legislação Ambiental encaminhou e-mail dando parecer 26

favorável a minuta “A”. O Presidente pontuou sobre a viabilidade operacional, citou oficinas 27

mecânicas e por onde seriam licenciadas. O Sr. Marcos Libório participou que o licenciamento é 28

feito pela CETESB, porém que não há impedimento de que a SEMAM faça o controle e 29

acompanhamento das mesmas, e citou como exemplo as atribuições da SEGRES. Participou que 30

está tramitando na Câmara Municipal de Santos transferência da responsabilidade de 31

licenciamento ambiental para a Prefeitura. Concordou a respeito da sugestão do Sr. Adilson, 32

quanto ao CNAE – Classificação Nacional de Atividades Econômicas. Sr. Mario (CREA) observou 33

que para atividades técnicas, é necessário profissional habilitado e registrado no CREA-SP. O 34

Presidente leu a 2ª minuta “B” que trata da manutenção da frota de veículos municipais. O Sr. 35

Mario (CREA) destacou a ausência do controle das emissões de CO2 nesta minuta. Sr. Marcos 36

2

Libório participou que atualmente a maior parte da frota é alugada, e sugeriu que conste no edital 37

de contratação o fornecimento de análises periódicas, além de instrumentalizar a frota própria 38

para respectiva função. Destacou também o projeto de Inventário de Gases de Efeito Estufa 39

(IEGEE).  Informou que dia 07/07 terá reunião com o Prefeito, com a proposta de substituir 40

veículos da frota de transporte coletivo por modelos elétricos. O Presidente sugeriu aprovar as 41

resoluções considerando as observações feitas, e que estas sejam encaminhadas a SEMAM para 42

a avaliação técnica. Posta em votação a proposta foi aprovada pelo conselho. No Item 4, a Sra. 43

Greicilene cumprimentou a todos. Informou que é coordenadora do GTT do PMMA, e que este foi 44

instituído para elaborar a minuta de construção do PMMA de Santos, a principal atribuição do 45

grupo é o acompanhamento da implementação do plano. Informou a composição do GTT e que a 46

partir da resolução nº 03/2021 do COMDEMA, o PMMA passou da etapa de projeção para 47

implementação. Apresentou resumo do conteúdo PMMA: 1. Definir: quais são as regiões 48

remanescentes de mata atlântica em Santos, principais pressões e ameaças que atuam sobre o 49

bioma; discutir as mudanças climáticas, como afetam o bioma e como a mata atlântica pode 50

ajudar na adaptação e proteção dessas mudanças. Informou que plano de ação do PMMA tem 51

diversas ações, tendo o objetivo de atingir a conservação do bioma. Informou das sub-bacias 52

Quilombo, Jurubatuba e Cabuçu (área insular e continental de Santos) definiu as ações 53

específicas para cada. Explicou que durante elaboração do PMMA, ficou claro a necessidade de 54

fazer a implementação detalhada dos Planos Operativos Anuais (POA). Participou que   o 1º POA 55

– 2021/2022 foi apresentado este ano no COMDEMA. Apresentou os eixos de ações do POA 56

2023, eixo 1 – Legislação e Ordenamento Territorial, eixo 2 – Monitoramento, pesquisa, educação 57

e controle ambiental, eixo 3 – Recuperação e promoção de serviços ecossistêmicos ambientais, 58

eixo 4 – Governança, integração, comunicação e financiamento, eixo transversal – Gênero e 59

Direitos Humanos. Participou que os dados utilizados para acompanhamento e monitoramento do 60

POA 2021/2022 e POA 2023/2024 estão disponíveis no https://plataforma.brasil.mapbiomas.org/ e 61

no https://www.aquitemmata.org.br/. Informou que ao final de cada ano deve ser feita a analise 62

através de relatórios para o COMDEMA, e que os mesmos ficarão disponíveis no site da hot site 63

prefeitura https://www.santos.sp.gov.br/?q=hotsite/plano-municipal-de-conservacao-e-64

recuperacao-da-mata-atlantica-pmma e em seguida abriu a palavra. Sr. Marcos Libório 65

parabenizou a apresentação e destacou a formação do GTT e a sua importância. Sr. Marcos 66

Bandini elogiou o trabalho do município. Externou preocupação a respeito de financiamentos para 67

as ações do POA e de repasse de verbas do ICMS ecológico, pois o mesmo não é autoaplicado e 68

poderia não ser transferido para os devidos fins. Sra. Greicilene pontuou que o decreto nº 9.569 69

de 17/01/22 garante que o GTT acompanhe a implementação do POA e detalhe suas atribuições 70

e que uma delas é discutir o ICMS ambiental. No Item 5, o Sr. Marcos Libório informou que esteve 71

na Conferência dos Oceanos em Lisboa representando a cidade de Santos e destacou a 72

importância dos trabalhos efetuados pela administração pública, associações, universidades e 73

entidades. Participou que a escolha da cidade de Santos para o evento espelha reconhecimento 74

pelas ações executadas, políticas públicas, comissões e debates efetuados nos últimos anos. 75

3

Ressaltou a importância dos munícipes na participação da construção de políticas públicas 76

eficazes, tratando como exercício de cidadania, além da responsabilidade do município por ser 77

referência para o Instituto Data Brasil. Informou que os trabalhos efetuados tratam de um conjunto 78

de ações de diferentes frentes (ambientais/sociais). Disse que de 10 a 15/10 de 2022, ocorrerá o 79

Evento Diálogo da Cultura Oceânica pela UNESCO em Santos, e que é importante não tomar 80

como percepção o tratamento de apenas da cidade e sim dos caminhos hídricos que chegam até 81

as praias do litoral e convidou os conselheiros para participarem do evento. Em seguida 82

apresentou fotos e vídeos da Conferência dos Oceanos em Lisboa. Participou que devido às 83

ações do município em 2019, houve a tradução para português de um guia de políticas públicas 84

pela UNIFESP em convênio com a UNESCO, e que diversas ferramentas utilizadas nas ações 85

compõem o mesmo. No Item 6, o Sr. Paulo Fritelli (SIEDI) participou que a partir do dia 20, não 86

fará mais parte do COMDEMA por estar se aposentando do serviço público. Este foi parabenizado 87

pelo Secretário Marcos Libório e congratulado por todos os participantes pelo excelente trabalho 88

realizado dentro do Conselho. Nada mais havendo a ser tratado, a Assembleia foi encerrada, 89

sendo a Ata, depois de lida e aprovada, assinada por mim Glaucia Reis e pelo Presidente do 90

COMDEMA.  91

   ADEMAR SALGOSA JUNIOR    GLAUCIA REIS

       Presidente         Secretária

18ª ASS. ORD COMDEMA BIÊNIO 2021-2022 – LISTA DE PRESENÇA – 06/07/22

1 SEMAM TIT: RONALDO VIZINE PRESENTE SUP: MARCUS NEVES FERNANDES
2 SEMAM II TIT: SERGIO LUIZ O. SCHLICHT PRESENTE SUP: JOÃO L. CIRILO F. WENDEL
3 SESEG TIT: PACITA L.FRANCO PRESENTE SUP:VICTOR ARROYO DO VALE PRESENTE
4 SEDUC TIT: ADÉLIA SIMÕES IGNÁCIO SUP: VERGÍNIA CARVALHO PRESENTE
5 SEFIN TIT: FERNANDO CARNICELLI PRESENTE SUP: ALEXANDRE MAGNO S. MARQUES
6 SEMES TIT: SANDRA C. A. DATTI SUP: ALEXSANDER J. GUEDES PRESENTE
7 SEECTUR TIT: VALÉRIA C. DA COSTA PRESENTE SUP: PAULO GONZALEZ
8 SIEDI TIT: PAULO A. FRITELLI PRESENTE SUP:  LUCIANA C. CASTRO
9 SMS TIT: ALEXANDRE N. MENDES JUSTIFICADA SUP: CRISTIANO S. SOUZA

10 SESERP TIT: CARLOS TADEU EIZO JUSTIFICADA SUP: WAGNER A. O. RAMOS
11 SEDS TIT: NATHALIA FRANÇA C. RETZ PRESENTE SUP: FELIPE MARTTINNI F. DE SOUZA
12 SEDURB TIT: VERIDIANA NOBRE SUP: CARLA PUPIN PRESENTE
13 SECULT TIT:  PAULO H. M. F. LOPES AUSENTE SUP: MICHEL PEREIRA AUSENTE
14 SEGOV TIT:  RODRIGO GARCIA. M. AZEVEDO PRESENTE SUP: AISAMAR DOS SANTOS
15 SEPLAN TIT: ROGÉRIO REBELO  SUP: VIVIANE OCROCH JUSTIFICADA
16 SEPORT-PE TIT: ADILSON LUIZ GONÇALVES SUP: TAMARA RIBEIRO DOS ANJOS PRESENTE
17 COHAB TIT: ANA PAULA C. MACHADO PRESENTE SUP: JULIANA R. NOBREGA
18 PRODESAN TIT: POMPEU O. CAVALCANTE SUP: MARLY A. CIMINO PRESENTE
19 CET TIT: EDUARDO SIMABUKURO PRESENTE SUP: CARLOS M. MARQUES

1 UNIMONTE TIT: MARIA F. PALANCH HANS JUSTIFICADA SUP: ERNESTO S. FORTES
2 UNISANTA TIT: MATHEUS S. RUIZ PRESENTE SUP: FERNANDO S. CORTEZ
3 UNISANTOS TIT: JHONNES A. VAZ AUSENTE SUP: CLEBER F. CORRÊA AUSENTE
4 EPUSP-USP TIT: YURI T. ROCHA PRESENTE SUP: PATRICIA H. MATAI
5 UNILUS TIT: CLEIDE B. DE SOUZA AUSENTE SUP: DOMEIVER S. VERNI AUSENTE
6 CIESP TIT:  ERIK S. SALGADO JUSTIFICADA SUP: ROSEANE N. DE JESUS
7 ASSOC. COM. STOS – ACS TIT:  ROGÉRIO CONDE AUSENTE SUP:  JOSÉ EDUARDO LOPES                       AUSENTE
8 CREA TIT: MARIO R. BODON GOMES PRESENTE SUP: FELIPE OLIVEIRA G. VIEIRA
9 AEAS TIT: ADEMAR SALGOSA JR PRESENTE SUP: KATIA DOLABELLA LUZ

10 ABES TIT: MÁRIO BENETATI FILHO JUSTIFICADA SUP: ZENIVALDO A. DOS STOS
11 OAB – BRASIL TIT: LUCIANA S. GONZALEZ SUP: GILBERTO P. FREITAS JUSTIFICADA
12 SANTOS LIXO ZERO TIT: ANDRE TOMÉ COELHO JUSTIFICADA SUP: MAITÊ F. CENEDESI
13 VIDAS RECICLADAS TIT: BRUNO LIMA SUP: MARO CHIOCCARELLO PRESENTE
14 ASS. SANTISTA DE LONGBOARDER TIT: JOSÉ ROBERTO FERNANDES JUSTIFICADA SUP: CAETANO V. M. FILHO PRESENTE
15 CONCIDADANIA TIT: MARCOS BANDINI PRESENTE SUP: CESAR A. M. DE MORAES
16 INSTITUTO MAR AZUL TIT: HAILTON SANTOS PRESENTE SUP: CARLOS H. B. CANGIANO
17 SIND DOS ARQUITETOS TIT: JEAN PIERRE M. CRÉTE AUSENTE SUP: ANDRÉ JOST MAFRÁ AUSENTE
18 COMEB TIT: JOSÉ CARLOS DE ALMEIDA PRESENTE SUP: JESSÉ TEIXEIRA FELIX

OBSERVADORES ESPECIAIS
1 SABESP – OBS. ESP ROSA CRISTINA F. NASCIMENTO PRESENTE
2 SESEG – OBS. ESP
3 POLIC. AMB – OBS. ESP
4 IBAMA – OBS. ESP
5 AGEM – OBS. ESP MILTON GONÇALVES LUZ PRESENTE
6 SPA – OBS. ESP LUIZ FERNANDO MACIEL OLIVA PRESENTE
7 REDEC – OBS.ESP REGINA ELZA

CONVIDADOS PRESENTES
1 CIESP ROSEANE APARECIDA NASCIMENTO DE JESUS
2 SESERP ENG. ELISABETE CHEN

3 SEMAM

4 PMS MARIA FERNANDA KRELING
5
6
7
8
9

10

WASHINGTON MOURA ANTUNES ou ANTÔNIO CARLOS DA SILVA
1º TEN. PM MARCELA GONZALEZ ou 3º SGT PM HÉLIO DE ABREU
ANA ANGÉLICA ALABARCE PINTO ou ROBERTO REIS DOS SANTOS

MARCOS LIBÓRIO, RODRIGO DERBEDROSSIAN, CÉSAR CAMPOS, GREICILENE PEDRO, EDUARDO KIMOTO,
THIAGO LUIZ